
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCâNTARA 3 ............................................................................................................................................................... 

AVISO DE LICITAÇÃO 3 .............................................................................................................................................................................................. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL DE Nº 029/001/2020- AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES 3 ................................... 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2020 E DISPENSA Nº 03/2020 3 .............................................................................. 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2020 E DISPENSA Nº 03/2020 3 ............................................................................. 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO CONTRATUAL PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE Nº 50/01/2019- LOCAÇÃO DE IMÓVEL 4 ................ 
RESENHA DO CONTRATO Nº 21/2020 E DISPENSA Nº 03/2020- AUDITORIA FUNDO DE PREVIDÊNCIA 4 .................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES 4 .................................................................................................................................................................. 
AVISO DE TERMO ADITIVO 004, VINCULADO AO CONTRATO Nº 001.11/2019 4 ........................................................................................................ 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 006.04/2020 4 ............................................................................................................................................. 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 006.01/2020ADM 4 ..................................................................................................................................... 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 006.02/2020SEMUS 5 .................................................................................................................................. 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 006.05/2020 5 ............................................................................................................................................. 
AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO, Nº 006.03/2020SEMED 5 ................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 5 ...................................................................................................................................................................... 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 07, DE 07 DE JULHO DE 2020 5 ................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO 5 ......................................................................................................................................................................... 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO TP 009/2020 5 ................................................................................................................................................................ 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO TP 009/2020 6 .................................................................................................................................................................... 
PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO TP 009/2020 6 ...................................................................................................................................................... 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TP 009/2020 6 ................................................................................................................................................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 6 ........................................................................................................................................................................ 
1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019 6 ....................................................................................................... 
1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2019 – TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019 6 .................................................................................... 
2º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2019 – CARTA CONVITE Nº 005/2019 7 ........................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 7 .................................................................................................................................................................. 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2020-SEMAFIPU/PMC 7 ............................................................................................................ 
EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°044/2018-DC/PMC 13 ................................................................................................... 
DECRETO N° 041 DE 07 DE JULHO DE 2020. 14 ........................................................................................................................................................ 
PORTARIA Nº063/2020/GAB/PREF. 15 ....................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº047-A/2020/GAB/PREF. 15 .................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS 15 ................................................................................................................................................................... 
DECRETO MUNICIPAL N.º 020/2020 15 ...................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MARANHãO 16 ................................................................................................................................. 
AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020 - CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2020. 16 ............................ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA 16 ................................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 481/2020-GP. 16 .................................................................................................................................................................................. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS 16 ............................................................................................................................... 
DECRETO Nº 217/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 16 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 218/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 17 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 219/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 17 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 220/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 17 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 221/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 17 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 222/2020, DE 07 DE JULHO DE 2020 18 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 216/2020, DE 06 DE JULHO DE 2020 18 ............................................................................................................................................... 
DECRETO Nº 214/2020, DE 03 DE JULHO DE 2020 18 ............................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGêNIO BARROS 18 ......................................................................................................................... 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL RATIFICAÇÃO - DISPENSA N.º 0080/2020. 18 ................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 19 ........................................................................................................................................................................ 
RETIFICAÇÃO DO DECRETO Nº 16/2020 DE 06 DE JULHO DE 2020 19 ...................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 19 ...................................................................................................................................................................................... 
EXTRATO DE CONTRATO 19 ...................................................................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA 20 ............................................................................................................................................... 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 016/2020. 20 .................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 017/2020. 20 .................................................................................................................................. 
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 018/2020. 20 .................................................................................................................................. 
PORTARIA Nº 134/2020 PRESIDENTE DUTRA, DE 07 DE JULHO DE 2020. 20 ............................................................................................................ 

ANO XIV * Nº 2383
SãO LUíS
QUARTA * 08 DE JULHO DE 2020

1/33www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo



vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão de
Julgamento, o seu objeto.
 
  Publique-se.  Ao  departamento  competente  para  as
providências  de  costume.
 
 BREJO - MA, 07 de julho de 2020
 
NARCISIO PINTO MARTINS FILHO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: e5af330a1ac909f7470255b05e0d98ac

AVISO DE ADJUDICAÇÃO TP 009/2020

Pelo presente termo, a Comissão de Licitação do Município de
BREJO, através da(o) Presidente da CPL, torna público para
conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de
que trata o processo licitatório nº TP 009/2020 que teve como
objetivo  a  seleção da  melhor  proposta  para  Implantação de
Sistemas Simplificados de Abastecimento de Água no Município
de Brejo/MA. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação
pertinente.
 
  Desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, ADJUDICO o
processo  licitatório  nº  TP  009/2020   à(s)  proponente(s)
SOLOAGUA  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
com o valor total de R$ 517.988,16 (Quinhentos e dezessete
mil,  novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos),
vencedora(s) desse certame nos termos da Ata de Sessão de
Julgamento, o seu objeto.
 
  Publique-se.  Ao  departamento  competente  para  as
providências  de  costume.
 
 BREJO - MA, 06 de julho de 2020
 
MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Presidente da CPL

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: 11758257e1cc97f9305c23d1aeb594b2

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO TP 009/2020

LICITAÇÃO Nº.......: TP 009/2020
 
MODALIDADE.......: TOMADA DE PREÇOS
 
TIPO.........................: menor preço
 
OBJETO...................: Implantação de Sistemas Simplificados
de Abastecimento de Água no Município de Brejo/MA.
 
  Compareceram  ao  processo  licitatório  a(s)  licitante(s)
SOLOAGUA  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
 cumprindo, assim o aspecto formal adotado pelo respectivo
processo.
 
  Os preços ofertados pelo(s) licitante(s) são os que se seguem:
SOLOAGUA  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
com o valor total de R$ 517.988,16 (Quinhentos e dezessete
mil,  novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos).
 
  Somos favoráveis à Homologação e a Adjudicação em favor
do(s )  l i c i tante(s )  SOLOAGUA  CONSTRUÇÕES  E
EMPREENDIMENTOS  LTDA,  com  o  valor  total  de  R$

517.988,16 (Quinhentos e dezessete mil,  novecentos e oitenta e
oito reais e dezesseis centavos), por ter(em) apresentado(s) a(s)
proposta(s) mais vantajosa(s) para a administração.
 
  BREJO - MA, 07 de julho de 2020
 
 RONALDO SOUSA DA LUZ
OAB/PI - 13749
Assessor Jurídico – CPL

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: a64d7415b74b7e3ada00a8efb51df1a5

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO TP 009/2020

A Prefeitura Municipal de Brejo, por intermédio do Pregoeiro,
torna publico  o  resultado da   TOMADA DE PREÇOS nº  TP
009/2020,  que  tem  como  objeto  Implantação  de  Sistemas
Simplificados  de  Abastecimento  de  Água  no  Município  de
Brejo/MA.  Foi  adjudicado em 06/07/2020 e  Homologado em
07/07/2020, à(s) seguintes licitante(s);
 
SOLOAGUA  CONSTRUÇÕES  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA,
com o valor total de R$ 517.988,16 (Quinhentos e dezessete
mil, novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos).
 
BREJO-MA, 07 de julho de 2020.
 
Magno Souza dos Santos
Presidente - CPL

Publicado por: MAGNO SOUZA DOS SANTOS
Código identificador: 05cd58fab8864c1ac96c7438d8a384ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2019 – TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2019

PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
005/2019  –  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  005/2019 .  A
Prefeitura Municipal de Buriti/MA torna público o 1º Termo de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  TP  005/2019.  Contratante:
Secretaria  Municipal  De  Transportes,  Infraestrutura  E  Serv.
Urbanos,  CNPJ  06.117.071/0001-55.  Contratado:  MOINHO
LOGISTICA  &  EMPREENDIMENTOS  LTDA,  CNPJ
14.526.278/0001-01.  Objeto  do  Aditamento:  prorrogação  do
prazo de vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, nos
termos  do  art.  57,  inciso  II,  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  –
Contratação de  Pessoa Jurídica para execução de Corpo de
BSTC  e  ponte  de  madeira  na  zona  rural  no  Município  de
Buriti/MA. Vigência:  28/02/2020 a 28/08/2020. Buriti-MA, 28
de Fevereiro de 2020.   José Ramusio Nascimento –  Sec.
Municipal De Transportes, Infraestrutura E Serv.Urbanos.

Publicado por: RAVEL DO NASCIMENTO REIS
Código identificador: bab078363f60e4127ddf0227097018d2

1º TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 009/2019 –
TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2019

PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITIVO  AO  CONTRATO  N.º
009/2019  –  TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  009/2019 .  A
Prefeitura Municipal de Buriti/MA torna público o 1º Termo de
Prorrogação  ao  Contrato  n.º  TP  009/2019.  Contratante:
Secretaria  Municipal  de  De  Saúde  e  Saneamento,  CNPJ
11.463.289/0001-00. Contratado: J B CONSTRUCOES EIRELI,

SãO LUíS, QUARTA * 08 DE JULHO DE 2020 * ANO XIV * Nº 2383

6/33www.famem.org.br

Dell Inspiron 15
Retângulo




